VERS. 4. — *ADERANT AUTEM* quidam *IN ISO IN TEMPORE*, quo Christus ista praedicabat, *NUNTIANTES EI*, tanquam novum aliquid, et recentem gestum. Talia enim nuntiarum solent, res olim gestae commemorari; ut satis hinc pateat falli eos qui historiam istam triginta circiter annis ante contigisse putant. *DE GALILAEIS*, non tam natione quam secta, ut videtur; nam aliqui natio Galilaeae non suberat Pilato. *QUORUM SACRIFICIUM PILATUS MISCUIT*, etc., quia eos offerendis sacrificiis occupatos occidit. De nullis huiusmodi Galilaeorum clade constat usquam merito. Unde aliqui putant per Galilaeos hic intelligi Samaritanos, tanquam Galilaeis vicinos: nam eorum aliquos Pilatus prope montem Garizin occidit, de quo Josephus, 18 Antiquit., c. 5, et Hegepsippus lib. 2 de Excidio Hierosolymae. Multo verisimilius, quod narrat Chrysost.,

encore à chasser les démons, et à rendre la santé aux malades aujourd'hui et demain, et le troisième jour je serai consummé.

55. Cependant il faut que je continue à marcher aujourd'hui et demain, et le jour d'après; car il ne faut pas qu'un prophète meure hors de Jérusalem.

54. Jérusalem, Jérusalem, qui tués les prophètes, et qui lapides ceux qui te sont envoyés, combien de fois ai-je voulu rassembler tes enfants, comme une poule rassemble ses petits sous ses ailes, et tu ne l'as pas voulu!

55. Le temps s'approche où vos maisons demeureront désertes. Or je vous dis que vous ne me verrez plus, jusqu'à ce que vous disiez: Béni soit celui qui vient au nom du Seigneur.

dari. Nec enim in Galilaea hi trucidati sunt, cui Pilatus non praerat: nec extra templum Hierosolymitanum sacrificarunt, pertinacissimi legis propugnatores, ea sola haeresi, quam diximus, à Phariseis discreti, quod testatur Josephus, lib. 18 Antiquit., cap. 2. Hoc recens Pilati facinus, cum vulgi sermone spargi inciperet, quidam retulerunt Jesu Iudaeae civitates viciosae peragranti, non solum tanquam rem novam et crudellem, verum multo magis ut audirent quid Jesus sentiret de Galilaeis illis: videbantur enim plerisque, Deo admodum fuisse exosi atque abominabiles, quod sacrificia ipsa, quae ad Deum sibi placandum offerebant, non solum reprobata, verum etiam versa ipsis essent in interitum.

VERS. 2. — *RESPONDENS*, scilicet Jesus, quod Graeco ac Syriace exprimitur.

ILLIS, qui illud nuntiaverant, et ceteris omnibus praesentibus, occasionem captans edificandi praesentis, ex allatis novis nuntiis, ut ex alia re quilibet. *PRÆ OMNIBUS*, scilicet aliis seu reliquis *GALILAEIS* peccatores, scelerati, Deo invidi; non enim qualescumque peccatores intelliguntur, quales sunt etiam iusti. Est autem phrasim Hebraicam, *præ omnibus Galilaeis peccatores*, pro peccatores magis quam omnes reliqui Galilaei, aut ceteris Galilaeis graviores.

QUIA TALIA PASSI SUNT, quia non alii, ex eo quod talia passi sunt subito atque inter sacra neci dati. *POUIT AC CONCEDIT* Galilaeos illos fuisse sceleratos peccatores (quanquam illud ex calamitate illa non necessario consequeretur, cum et iusti possent accidere) et supplicium promeruisse quod passi sunt, quod parte à

in Catena, et sequuntur Theophyl., Euthym., Titus, Bostrensis, in hunc locum, fuisse sectatores Iudae Galilaei, qui teste Hieron. in cap. 5 ad Titum, et Josepho, duraverunt usque ad tempora Christi, et ultra. Docbant isti non esse tributum dandum Caesari, nec agnoscendum dominum, nisi Deum; proinde pro imperatore, Romanoque imperio non esse sacrificandum. Propter istos vult Hieron. Apostolum scripsisse ad Romi: *Cui tributum, tributum; et ad Titum: Admone illos principibus et potestatibus obedire; et ad Timotheum: Obovato fieri orationes, etc., pro regibus.* Horum igitur aliquos in sacrificio depreciosisus iussit Pilatus vultu seditionis opprimi. Aut tamen hoc contigit in Galilaea, an potius Hierosolymis, ubi erat sacrificandi locus, ex Scriptura vel aliunde non liquet.

VERS. 2. — *ET RESPONDENS DIXIT*; occasionem cap-

Deo illatum fuerat; nam de Pilato tacet; sed querit, an ex eo quod Deo infligente passi sunt supplicio, iudicandi sint soli inter Galilaeos peccatores, et oī huiusmodi supplicium promeriti tanquam sceleratores et detestiores omnibus aliis Galilaeis, qui nihil huiusmodi haecentis passi fuerant. Hoc enim videtur iudicium fuisse nuntiorum illorum ac vulgi; ut certe solet hominum ingenium, peccatum ex poena aestimare, et illos iudicare peccatores vel soles vel ceteris peiores, quibus hoc in mundo adversa insuetudo contingunt.

VERS. 5. — *NON*. Respondet sibi ipse, et corrigit communem illam vulgi opinionem. Affirmo vobis quod non ex eo quod soli inter Galilaeos talia passi sunt, iudicandi sint soli inter Galilaeos peccatores, aut ceteris Galilaeis sceleratores. Non enim pro modo peccatorum, externa illa ac spectabiles calamitates, aequaliter omnibus obveniunt in hoc mundo.

SED dico vobis, nisi poenitentiam habueritis, infra v. 5, et alibi verit, *poenitentiam egeritis. Metaxevri* poenitueritis, poeniteat vos peccatorum vestrorum, et vitam in melius emendaveritis.

OMNES, vos tam Iudaei quam Galilaei. Alloquitur praesentes omnes, et in eis universum populum Israel, cuius longe maxima pars à Deo et Christo aversa erat.

SIMILITER aequè iidem, perinde ut illi, qui etiam similitudine reueritis, divina ultione oppressi, si non in hoc, certo in futuro saeculo. De futuro saeculo intelligunt Bonaventura et alii Latini; de praesenti Cyrillus et alii Graeci: nos utramque expositionem jungimus; quia plerique praesentium quos Christus alloquitur, divinam ultionem non senserunt, licet populus Iudaeus, quadragesimo circiter post anno, eam senserit, et quidem talem qualem hi Galilaei reprobatus cum sacrificiis suis, et Romanorum potestati ad interitum traditus; vix enim dubium quin et huc Dominus resperxit, quod Graeci adnotant. Dicit ergo: Etiam vos omnes estis peccatores, Deo exosi et digni simili interitu, fortè etiam quidam vestrum illis sceleratores et acerbo fine digniores; sed qui iustitia usus erga illos, illis iustè traditis ad interitum in manu gentium, misericordiatè ultitur erga vos, dilato supplicio vestro, si fortè illorum interitu admoniti, poenitentiam ineamus. Quòd ergo vos haecentis non similiter perlat Deus, clementia ejus est, invitantis vos ad poenitentiam, quae effugere quaeritis interitum vobis iidem debitum: quòd si poenitentiam non amplectamini, peccata non detestemini, vitam non emendatis, Christum fide-

tans ex quolibet eventu corrigendi homines: PUTABIS, quod in GALILAEI, etc., more scilicet hominum, qui ex calamitate unius pro alio, statim angurari solent, majorem unum quam alterius esse culpam. Hanc itaque vulgi opinionem corrigit Christus.

VERS. 5. — *NON*, dico vobis, id est, non propterea Galilaei illi sceleratores ceteris Galilaeis fuisse existimandi sunt; sed, hoc dico vobis, nisi poenitentiam habueritis, OMNES, sive Iudaei, sive Galilaei (intelligit autem multò maximam eorum partem) SIMILITER PERIBITIS; nempe gladio Caesaris, morte violenta in ipsis sacrificiis vestris, propter rebellionem adversus

non recipiatis, hoc certum habetote, simile iudicium vobis paratum est, aequè malè peribitis, multum in hoc saeculo, delendi à Romanis, omnes in futuro; nullius enim scelera Deus inulta sinet. Quorumdam scelera modò poenit, parum ut Providentiam suam cum iustitia conjuuctam declaret, parum ut alii exemplo terriat, ad poenitentiam provocentur; sed omnium certo certius est puniuntur, qui poenitentia non occurrerint. Ubi ergo videmus aut audimus aliquod divini iudicii specimen, sciamus Deum clamare, ut de se quisque cogitet, et recordetur peccatorum suorum, iraque Dei etiam in se deservitura, nisi poenitentiam agat.

VERS. 4. — *Sicut*, Graeco, aut.

ILLI DECEM ET OCTO, Hierosolymitanæ.

CECIDIT. Non ita pridem.

IN SILOE; subauditur, fluvio, et intelligitur in pro ad positum: turris ad fluvium Siloe edificata. Pro Siloe Hebraice scribitur סִילוֹא, quod Iudaei pronuntiant *Silloah*, Latini *Siloe*; Graeci scribunt *Siloum*; est autem fons ad radices montis Sion (Hieronymus in Isaia 8, v. 6) et fluvius seu aqueductus ex eo fonte promanans in civitatem Hierosolymorum, cuius mentio est illo Isaia loco, efficiens et natoriam seu piscinam, de qua Nehem. 3, v. 15, et Joan. 9, v. 7. Ad hunc fluvium seu piscinam ipsam, edificata fuerat turris, quae tempore Christi Domini praedicationis fortuito collapsa, oppresserat octodecim civis Hierosolymitanos.

Er, etiam, Graeco et Syriace non legitur. *DEBITORES*, rei, huiusmodi poenae ac mortis. Syrus legit, *peccatores*, ut supra, v. 2, sed debitores iidem intelliguntur qui peccatores; quod quae de causis fiat, docuimus supra.

PRÆTER OMNES, prae omnibus veritè supra, v. 2. Sola inter omnes habitatores Jerusalem, vel hi magis quam reliqui, peccatis suis promeruerint huiusmodi interitum? Recenti exemplo de Galilaeis in medium propositio, addit nuperum de Hierosolymitanis, quò manifestius doceat, non solum Galilaeos, sed et Hierosolymitanos, atque adeò Iudaeos omnes, Deo ob peccata invidios esse, et perdendos iusto Dei iudicio, nisi poenitentia remedio occurrerit. Poterit quidem fortuito factum videri quòd Hierosolymitani isti, repentino et nec opinato turris casu oppressi fuerint; sed docet Jesus nihil casu aut fortunam fieri, si Deum respicias; quae casu fieri videntur, omnia divinae Providentiae nutu ac moderamine fieri; atque hic quidem manifestum à divina Providentiā exemplum editum,

Caesarem. Nam eo modo multos perisse, et illam fuisse excidit Hierosolymitanum originem, narrat Josephus. Sed quia tali modo pauci eorum, qui praesentes aderant, perierunt, rectius dixeris, *illud, similitèr*, non aliud significare, quam perinde seu aequè non tantum, quam alii peribitis, sive in hoc saeculo, sive in futuro, quòd maxime patet ex v. 5. Neque enim omnes, neque multi similitèr lapsu turris perierunt; nam pauci à Deo in exemplum terroremque multorum poenis illis extraordinariis puniri solent.

VERS. 4. — *SICUT ILLI DECEM ET OCTO*, Hierosolymitani, SUPRA QUOS CECIDIT TURRIS IN SILOE: id est ad

tum erga interfectos quos punivit pro meritis (ponit enim et hos peccatores fuisse, dignosque huiusmodi exitu) tum erga reliquos Ierosolymitanos, quos proposita terroris materia, penitentiae admonuit. Reliqua petantur ex versu secundo superiore.

VERS. 5. — *NOX* Beda scribens in hunc locum: *Et isti Ierosolymite*, inquit, *quemadmodum et illi Galilaei, non solum fuisse peccatores, sed in terrorem suum reliquorum puniti*. Similiter Titus Graecus: *Non oppressit illos turris, quasi hi soli ceteros omnes scelerare et nequitiâ vicierint, verum per paucorum necem, omnibus qui Ierosolymorum civitatem incolebant, exemplum propositum est*.

OMNES VOS, sive Ierosolymitanis, sive Galilaei aut Iudaei (licet ad tempus toleremini) PERMITTIS. Divinam vindictam experiemini, certò quidem in seculo futuro, sed et in hoc seculo vestrum complures, unâ cum gente vestrà, oppressi ruinis civitatis Ierosolymorum, obsidenda à Romanis, tum cum universa gens in eam coacta fuerit. Reliqua petenda sunt ex versu tertio.

VERS. 6. — *ET* abest à multis Latinis libris non minus quàm à Graecis ac Syriacis: non superfluit tamen, pro etiam positum, sed valet ac si dicatur *addebat*.

HANC SIMILITUDINEM seu parabolam, ut est Graecè: quâ intelligendum daret Iudaeis, quòd haecnis non essent perditii et reversi à Deo, quinimò quòd temporis aliquid adhuc ipsis restaret, non ex eo esse, quòd nunc non mererentur perdi ac subverti (cum iustissimè id mererentur), sed ex Dei longanimitate, expectantis penitentiam eorum, accedente ipsius Christi intercessione.

ARBOREM FICAM, ficum.

QUIDAM PATRIFAMILIAS. IN VINEA SUA, in agro suo vitibus consito. Sunt ficus vineis familiaris. *Vinea autem mundus est*, inquit Euthymius; ficus Synagoga, auctoribus veteribus, inter Latinos, Ambrosio, Bedâ; inter Graecos, Theophylacto, Tito, Euthymio. Significatur; Deo, cuius est terra et plenitudo ejus, psalmi 25, v. 1; inter varios mundi populos, unam esse Iudaicam, qui sapè vinea, Isaia 5, v. 1; Jerem. 2, v. 21; Matth. 21, v. 33; hic ficum comparatur, ut etiam Matth. 21, v. 19. Solent